1

令和４年度第１４回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和５年３月１５日（水）１０時２０分～１２時１５分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １８名

［欠席教授］  ２名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、総務課課長代理、総務係長、人事係長、研究協力・倫理審査

係長、財務係長、歯学教務係長、学生支援係専門職員、総務係員

・令和４年度第 11 回歯学部教授会（令和５年２月９日(水)開催）（臨時）、第 12 回歯学部教授会

（令和５年２月 15 日(水)開催）及び第 13 回歯学部教授会（令和５年３月６日(月)開催）（臨時）

の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第58号議案 学籍異動（休学・復学）について

 教育委員長から、資料に基づき、学籍異動として、休学２名、復学３名についての説明があ

り、種々意見交換の後、審議の結果、承認された。

第59号議案 令和４年度１年次生～５年次生の進級判定について

  教育委員長から、資料に基づき、１年次生から５年次生の進級についての判定の結果、１年

次生 55 名中 50 名、２年次生 64 名中 61 名、３年次生 45 名中 41 名、４年次生 45 名全員、５年

次生 57 名全員の進級について種々意見交換の後、審議の結果、承認された。

第60号議案 鹿児島大学歯学部規則の改正について

 教育委員長から、資料に基づき、授業科目の新設、単位数・開講期の変更に伴い鹿児島大学

歯学部規則を改正することの説明があり、審議の結果、承認された。

第61号議案 令和６年度自己推薦型選抜の年内実施について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、令和６年度自己推薦型選抜の年内実施につい

て説明があり、審議の結果、承認された。

第62号議案 令和５年度歯学部学生研究発表支援事業に係る継続申請について

  学生委員会委員長から、資料に基づき、歯学部学生研究発表支援事業に係る継続申請につい

て説明があり、審議の結果、承認された。

2

第63号議案 兼担教授の選出について

  学部長から、令和５年４月１日から教授が欠員となる分野に関して、小児歯科学分野にあっ

てはＡ教授、予防歯科学分野にあってはＢ教授、口腔顎顔面外科学分野にあってはＣ教授を兼

担教授として選出することの説明があり、審議の結果、承認された。

第64号議案 次期附属図書館桜ヶ丘分館長候補者の選出について

  学部長から、次期附属図書館桜ヶ丘分館長候補者について、当該教授を選出することの説明

があり、審議の結果、承認された。

第65号議案 令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について

  学部長から、資料に基づき、令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について説明

があり、審議の結果、承認された。

第66号議案 令和５年度歯学部委員会委員の人選について

  学部長から、令和５年度歯学部委員会委員の人選について説明があり、後日、選出した委員

について照会を行うことが確認された。

Ⅱ 報告事項

１．第16回歯学部教育委員会（令和５年３月７日開催）

   教育委員長から、資料に基づき、３月７日開催の第 16 回歯学部教育委員会の報告があった。

２．第10回歯学部入試諮問委員会（令和５年２月９日開催）

  第11回歯学部入試諮問委員会（令和５年２月26日開催）

  第12回歯学部入試諮問委員会（令和５年３月６日開催）

   入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、２月９日から３月６日の期間に開催された

第 10 回から第 12 回歯学部入試諮問委員会についての報告があった。

３．第14回歯学部学生委員会（令和５年３月２日開催）

  第15回歯学部学生委員会（メール会議）

   学生委員長から、資料に基づき、３月２日から９日の期間に開催された第 14 及び第 15 歯

学部学生委員会についての報告があった。

４．第８回歯学部企画委員会（令和５年３月 13 日開催）

   学部長から、資料に基づき、３月 13 日開催の第８回歯学部企画委員会についての報告があ

った。

５．第 10 回歯学部基金運営委員会（令和５年３月 13 日開催）

3

   学部長から、資料に基づき、３月 13 日開催の第 10 回歯学部基金運営委員会についての報

告があった。

６．教学事項に係る新型コロナウイルス感染症対策特別会議

   担当教授から、資料に基づき、令和５年度における授業等の実施方針ついての報告があっ

た。

７．令和４年度第２次補正予算事業「医学部等教育・働き方改革支援事業」に関する選定結果

について

   担当副学部長から、資料に基づき、令和４年度第２次補正予算事業「医学部等教育・働き

方改革支援事業」に採択され、今後実習機器を整備していくことの報告があった。

８．鹿児島大学病院教員の異動について

   学部長から、資料に基づき、鹿児島大学病院教員として講師１名、助教４名の採用がある

旨報告があった。

９．教員の海外渡航について

   学部長から、資料に基づき、教員の海外渡航についての報告があった。

10．令和４年度 第４回鹿児島大学病院歯科医師臨床研修管理委員会

令和５年度 第１回鹿児島大学病院歯科医師臨床研修管理委員会

   担当副学部長から、資料に基づき、今年度の研修歯科医の修了判定の結果、全員が修了し

たことの報告及び来年度の研修プログラム、スケジュール等の説明があった。

11．病院経営状況について

   担当副学部長から、資料に基づき、病院歯科部門の診療・経営状況について説明があった。

（説明不要・資料掲載のみ）

12．第５回研修医（歯科医師）研修専門部会

第 11 回歯科医師臨床研修担当者会議

  学部長から、報告事項 12 については、資料のみの掲載で、説明は無い旨の報告があった。

Ⅲ その他

１．医歯学総合研究科棟１入棟にかかる認証コードの変更について

   学部長から、医歯学総合研究科棟１入棟に係る認証コードについて、これまで認証コード

が変更されていなかったことから、不特定多数の方が当該認証コードの情報を得ていること

を鑑みて、令和５年４月１日に変更を行い、以後２年間隔で定期変更していくことの説明が

あった。

4

次回教授会 （臨時）令和５年３月２０日（月）１４時３０分～（予定）